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YK on kutsunut koolle tulevaisuushuippukokouksen vastatakseen monimutkaisiin ja toisiinsa 
kietoutuviin hallinnan haasteisiin. Vaikka kansainvälinen poliittinen ilmapiiri on kireä, 
tavoitteena on, että YK:n jäsenvaltiot laativat yhteisen etenemissuunnitelman globaalin 
hallinnan uudistamiseksi.
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Yhdysvalloissa käydään kiivasta pre-
sidentinvaalikamppailua, sodat run-
televat Ukrainaa, Gazaa ja Sudania, 
kilpailu tekoälystä kiihtyy ja ilmas-
to jatkaa lämpenemistään. Näissä 
olosuhteissa maailman johtajat ko-
koontuvat YK:n tulevaisuushuip-
pukokoukseen New Yorkiin 22.–23. 
syyskuuta. Jo vuodella lykätyn huip-
pukokouksen tavoitteena on linjata 
monenvälisen yhteistyön tulevai-
suutta. Vaikka kokouksen nimi viit-
taa kansainvälisen yhteistyön uudel-
leenjärjestelyyn, jotkut asiantuntijat 
pitävät onnistumisena jo pelkästään 
sitä, jos YK selviää koettelemuksesta. 
Lievästi ilmaistuna odotukset ovat 
vähäiset mutta haasteet valtavat.

YK on maailmanlaajuisena orga-
nisaationa nyt 80-vuotisjuhlavuo-
tensa kynnyksellä. Viime vuosina 
se on kärsinyt suurvaltojen välisestä 
kilpailusta ja erilaisten konfliktien 

aiheuttamista jännitteistä, jotka 
vaikuttavat mahdollisuuksiin saa-
vuttaa konkreettisia tuloksia huip-
pukokouksessa. Pienet valtiot ovat 
osoittaneet suurvaltoja suurempaa 
innostusta huippukokousta koh-
taan, mutta selkeää vastuunkan-
tajaa prosessille ei ole löytynyt. 
Lisäksi jäsenvaltiot pähkäilevät, 
mitkä aiheet nostetaan etusijalle 
täpötäydellä asialistalla.

Huippukokouksen päätavoit-
teena on elvyttää monenvälistä 
yhteistyötä ja löytää entistä tehok-
kaampia ratkaisuja nykypäivän 
haasteisiin. Erityisesti pyritään 
vauhdittamaan kestävän kehityk-
sen Agenda 2030:n toteutusta kes-
kittymällä digitaalisten ratkaisu-
jen tarjoamiin mahdollisuuksiin. 
Keskeistä huippukokouksessa on 
myös sukupolvien välinen luonne 
nykypäivän hallinnan haasteissa. 

Tämän päivän päättäjiltä odotetaan 
sitoutumista ripeisiin toimiin esi-
merkiksi ympäristöhaasteiden rat-
kaisemiseksi, jotta tulevien suku-
polvien elinolot voidaan turvata. 
Yksi huippukokouksen tavoitteista 
on globaalin hallinnan parantami-
nen, mihin kuuluu myös YK-jär-
jestelmän uudistaminen. Erityisen 
vaikeaa on turvallisuusneuvoston 
uudistus, sillä se edellyttää viiden 
pysyvän jäsenvaltion – Yhdysval-
tojen, Kiinan, Venäjän, Ranskan ja 
Ison-Britannian – hyväksyntää.

Huippukokouksessa pyritään 
kolmeen lopputulemaan. Ensinnäkin 
tarkoituksena on saavuttaa yksimie-
lisyys huippukokouksen loppuasia-
kirjasta, joka on poliittinen mutta 
ohjaa konkreettisia toimia tulevai-
suudessa. Tämän Pact for the Future 
-tulevaisuussopimuksen valmiste-
lusta vastaavat Saksa ja Namibia, ja 
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se laaditaan yhteistyössä jäsenval-
tioiden, kansalaisyhteiskunnan ja 
muiden keskeisten sidosryhmien 
kanssa. Hallitustenvälisten neuvot-
telujen pohjana oleva niin kutsuttu 
nollaluonnos listaa useita haasteita 
ja keskittyy erityisesti seuraaviin 
alueisiin: 1) kestävä kehitys ja sen 
rahoitus, 2) kansainvälinen rauha 
ja turvallisuus, 3) tiede, teknologia, 
innovaatiot ja digitaalinen yhteistyö, 
4) nuoriso ja tulevat sukupolvet sekä 
5) globaalin hallinnan uudistaminen.

Toiseksi huippukokouksessa 
pyritään hyväksymään tulevien 
sukupolvien julistus (Declaration 
on Future Generations), joka lii-
tettäisiin tulevaisuussopimukseen. 
Jamaikan ja Alankomaiden fasili-
toima julistusluonnos määrittelee 
periaatteet, jotka auttavat jäsenval-
tioita täyttämään velvollisuutensa 
tulevia sukupolvia kohtaan. Kolmas 
tavoiteltu lopputulos on myös tule-
vaisuussopimuksen liitteenä esitel-
tävä poliittinen digitaalisopimus, 
joka on laadittu Ruotsin ja Sambian 
avustuksella. Sopimus määrittelee 
periaatteet digitaaliselle tulevaisuu-
delle ja edistää kestävän kehityksen 
tavoitteiden saavuttamista. Sen kes-
kiössä ovat datan hallinta ja tekoäly.

Huippukokousta ei tule nähdä 
yksittäisenä, irrallisena tapah-
tumana, joka riippuu ainoastaan 
tämänhetkisen maailman johtajien 
mielialasta. Kokouksen asialistaa 
ja tuloksia on valmisteltu pitkään, 
ja niiden pohjan ovat luoneet YK:n 

pääsihteeri António Guterresin vuo-
den 2021 raportti ”Yhteinen agen-
damme” (Our Common Agenda) 
sekä vuoden 2023 ”Uusi rauhan 
agenda” (New Agenda for Peace). 
YK:n jäsenvaltiot ovat aiemminkin 
onnistuneet ylittämään erimielisyy-
tensä, kuten nähtiin lähes 20 vuotta 
sitten vuoden 2005 maailman-
kokouksessa. Kokous johti uuden 
YK-elimen, rauhanrakennusko-
mission, perustamiseen, kiistellyn 
suojeluvastuun periaatteen hyväk-
symiseen ja vuosituhattavoitteiden 
luomiseen, jotka edelsivät nykyisiä 
kestävän kehityksen tavoitteita.

Huippukokouksen lähestyessä 
jäsenvaltioilla on yhä useita avoimia 
neuvottelukysymyksiä, kuten se, 
miten suhtautua Venäjän hyökkäys-
sotaan Ukrainassa tai miten edistää 
kansainvälisten rahoituslaitosten 
uudistusta kohti nykyistä oikeu-
denmukaisempaa ja tehokkaampaa 
järjestelmää. Fasilitaattorit huo-
mauttavat kuitenkin, että kolmas 
tarkistettu versio loppuasiakirjasta 
sisältää jo yli 60 toimenpidettä.

Vaikka diplomaatit ja asiantun-
tijat uskovat, että tulevaisuussopi-
mus todennäköisesti hyväksytään, 
on selvää, etteivät huippukokous tai 
sen loppuasiakirja tule uudistamaan 
turvallisuusneuvostoa tai kansain-
välistä rahoitusjärjestelmää. Myös-
kään uutta tekoälyvirastoa ei perus-
teta. Edistystä voidaan silti saavuttaa 
kansainvälisessä rauhassa ja turval-
lisuudessa esimerkiksi korostamalla 

ennaltaehkäisevää diplomatiaa ja 
uudistamalla maakoordinaattori-
järjestelmää (Resident Coordinator 
system), joka yhteensovittaa eri 
YK:n toimijoiden työtä kentällä.

Huomion tulisi kuitenkin olla 
laajemmassa kokonaiskuvassa. 
Huippukokouksen arvo on siinä, 
että se vahvistaa uudestaan olemassa 
olevia sitoumuksia, määrittää suun-
nan ja avaa tuleville keskusteluille 
tärkeitä aiheita. Myös se, ettei val-
tioiden välinen eripura ole kasva-
nut entisestään, voi olla juhlimisen 
arvoinen saavutus, samoin kuin se, 
etteivät Yhdysvaltojen ja Kiinan kal-
taiset suurvallat ole estäneet proses-
sia. Itse asiassa juuri ennen huippu-
kokousta Yhdysvallat ilmaisi tukensa 
kahden afrikkalaisen valtion lisää-
miselle YK:n turvallisuusneuvoston 
pysyviksi jäseniksi. Tällaiset konk-
reettiset ehdotukset etenemisestä ja 
globaalin etelän maiden esimerkiksi 
kestävää kehitystä ja edustukselli-
suutta koskevien huolien laajempi 
tunnustaminen ovat tärkeitä.

Huippukokous ei tule olemaan 
YK:n viimeinen näytös. Sen sijaan se 
tulee osoittamaan, että järjestelmän 
uudistaminen on ainoa vaihtoehto. 
Kokouksen järjestäminen juuri nyt 
oli välttämätöntä, jotta monenvä-
linen yhteistyö ei heikentyisi enti-
sestään. Jotta poliittinen mandaatti 
muuttuisi konkreettisiksi tuloksiksi 
ja täyttäisi tulevien sukupolvien 
odotukset, on kuitenkin tehtävä 
vielä paljon enemmän. 

Tämä tutkimus on osa REMIT-hanketta (Reignite Multilateralism via Technology). REMIT-hanketta rahoitetaan 
Euroopan unionin Horisontti Eurooppa -puiteohjelmasta avustussopimuksen nro. 101094228 mukaisesti.


	_Hlk177045469

